
REFERAT
MØTE I INTERNASJONALT FAGPOLITISK UTVALG FREDAG 16.05.14

Dato / sted: Fredag 16. mai 2014, Akershus fylkeskommune - fylkestingssalen
Til stede: Lise Wiik (Telemark), Lars Salvesen (Akershus), Britt Homstvedt og 

Roger Ryberg (Buskerud), Per Inge Bjerknes og Frederikke Stensrød 
(Østfold), Lasse Juliussen, Erik Ringnes og Dag Rønning (Hedmark), 
Ivar Odnes (Oppland) og Ivar Ramberg (Vestfold). 

Fra internasjonal adm. gruppe deltok Rune Bakkevoll (Akershus), Turid 
Knutsen-Løvik (Oppland), Gørill Trælstad (Buskerud), Vibeke Jakobsen, 
(Telemark), Ivar Haug (Vestfold) og Line Helene Nilsen (Østfold), 
I tillegg deltok Inge Brørs, Karolina Przybyszewska og Ann Irene 
Sæternes fra ØS Sekretariat. 
                       

Forfall til møtet: Gunn Marit Helgesen (Telemark), Lasse Lehre (Oppland), Siri Hov 
Eggen (Akershus), Karen Anne Kjendlie (Vestfold) og Anne Siri 
Koksrud (Oslo) – ingen møtte med vara.

Referent: Ann Irene Sæternes, tlf: 61 28 93 53

Vår dato:22.05.14 Vår ref.: INFU 2/2014

Utvalgets leder Gunn Marit Helgesen hadde forfall og nestleder Ivar Odnes ledet møtet. Han 
ønsket alle velkommen og informerte om opplegg og tidsplan for møtet.

Innledningsvis i møtet fikk utvalget en orientering om EUs politikk for energi og klima og 
klimamålene for 2030 v/Harald Eikenæs Vengen ved EU-kommisjonens delegasjon til Norge. 
Presentasjonen ligger på http://www.ostsam.no/20515.976.Internasjonalt-fagpolitisk-utvalg.html sammen 
med sammendrag av kommunikasjonen fra EU på norsk (som også inngikk i sakspapirene til 
møtet). Forslaget til energi og klimapakke ble lagt fram i januar 2014 og bygger bl.a. på 
grønnbok fra 2013 og erfaringer fra 2020 målene. I konsultasjonen rundt grønnboka kom det 
inn 577 innspill. Ikke mange fra Norge! Vengen la vekt på at EU-landene ser ut til å klare å nå 
målene for 2020. Størst problem er knyttet til målene for reduksjon av energiforbruket. Rammer 
for den nye pakken fram mot 2030 er: Energisikkerhet, bærekraft, konkurransedyktighet og 
investeringsrammer. Konsekvensanalyser viser at det er behov for store investeringer uansett 
hvilken politikk som legges til grunn – fortsatt fossilt eller fornybart. Et nytt «governance 
system» er et viktig ledd i forslaget. I henhold til tidsplanen skal endelig behandling finne sted 
høsten 2014. Europaparlamentet har i sin behandling lagt til grunn høyere ambisjoner mht. 
reduksjon på alle områder (40-40-40). EU ønsker å spille en viktig rolle for å få på plass en 
global avtale under FNs klimakonferanse i Paris i november 2015.  EUs kvotesystem ble berørt 
spesielt etter spørsmål fra møtedeltakerne.    

Klima og miljødepartementet var invitert, men hadde ikke anledning til å stille. 

Følgende moment ble framhevet i den påfølgende diskusjonen: 
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• Dette er et veldig viktig tema, som bør legges inn i fylkeskommunenes framtidige planer 
og strategier. 

• Skogens rolle ble trukket fram. 
• Fornybare drivstoff i transportsektoren inngår ikke i denne pakka, men sees på i andre 

sammenhenger. Det er også uten tvil et viktig tema for EU. 
• Fylkeskommunene er store eiere innen energisektoren. Fornybar energi bør støttes 

økonomisk og vi må vise vilje til omstilling og investering. 
• Pris på energi til forbruker og næringsliv påvirker vilje til å satse mer fornybart. 
• Norges relasjon til EUs mål for klima og energi er koblet til om disse gjøres EØS-

relevante. Norge kan velge egne mål. Norske myndigheter er for ikke å ha egne mål for 
fornybar energi pr. land. 

• Mye bra skjer i Norge for tiden – elektrifisering av sokkelen, planer om biodiesel-
produksjon i Buskerud. 

• Insentiver for omstilling er viktig. Billig kullkraft er en utfordring i dette bildet. Bør 
koste å forurense!

• Nye arbeidsplasser og næringer innen energisektoren er viktig for satsingen. 

Ivar Odnes takket Vengen så mye for orienteringen og trakk samtidig fram at dette var nyttig 
for fylkeskommunenes arbeid både på hjemmebane og på ulike europeiske regionale arenaer 
der energi og klima er sentrale tema. 

Agenda

Sak 12/14 Godkjenning av innkalling og referat fra møte 31.01.14 
Agenda for møtet ble godkjent. Det var ingen ytterligere saker under eventuelt. Ann Irene 
Sæternes gikk igjennom forslag til alternative tidspunkt for møte utenfor Norge - anbefalt lagt 
til Warszawa, Polen i møtet 31.01.14 (referatsak). Møtet 12. september foreslås avholdt i Oslo 
og vil mest sannsynlig bli koblet til et norsk seminar om TransGovernance prosjektet, som 
avsluttes i september 2014. 
Konklusjon: Referatet ble godkjent. Utvalget anbefaler at sekretariatet jobber videre med 
januar alternativet i 2015 mht. Warszawa besøk - med fokus på EØS-midlene og koblet til  
mini-seminar om solidaritet i handlingsprogrammet for 2014-2015. 

Sak 13/14 Revisjon av Regjerningens Tysklandstrategi 
Ann Irene Sæternes orienterte om status etter kontakt med Utenriksdep. Selve strategi-
dokumentet ble godkjent 12.05.14 og legges nå til grunn for Regjeringens arbeid fram mot 
2020. Handlingsplanen har vært ute på ny høringsrunde i departementene og endelig versjon vil 
foreligge i løpet av juni eller like over sommeren. Østlandssamarbeidet har ikke fått tilgang til 
utkastet som departementene spiller inn i. Østlandssamarbeidet er allikevel synlige i Tysklands-
arbeidet og både UD og flere andre departement er positive til innspill og dialog. Ann Irene 
Sæternes viste til at Kunnskapsdep. (KD) har opprettet en intern gruppe som ser på tysk som 
fremmedspråk i skolen. De er åpne for å få innspill til sitt arbeid. Endelig handlingsplan for 
Tysklandsstrategien legges fram for fagpolitisk utvalg i neste møte 12.09.14.
Konklusjon: Saken tas til orientering. Endelig versjon av strategidokumentet sendes ut som 
vedlegg til referatet. En gjennomgang av handlingsprogrammet legges fram som sak på neste 
møte 12. september. Elementer fra ØS høringsinnspill til Tysklandsstrategien (fra januar 2014)  
- angående tysk som fremmedspråk - spilles inn direkte til KDs interne arbeidsgruppe. 
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Sak 14/14 Samarbeidet med delstaten Schleswig-Holstein 
Buskerud informerte om at de nå har tatt tak i det europapolitiske arbeidet og at de planlegger 
en studietur med fylkesutvalget til Kiel i september. Markeringen av Kieltraktaten ble trukket 
fram som et positivt arrangement, som har bidratt til å øke interessen for samarbeidet på begge 
sider. Oppland orienterte om diskusjon rundt oppfølging av tema turisme i samarbeid med 
Buskerud. Det jobbes med utgangspunkt i et arrangement i Norge til høsten med ulike relevante 
tema. En liten delegasjon vil dra til Kiel for å drøfte opplegget med tyske partnere. Akershus 
opplyste at de arbeider med invitasjon til Schleswig-Holstein mht. å besøke Akershus 
Energipark til høsten (oppfølging etter CC møtet i januar). Hedmark informerte om at de vil se 
nærmere på oppfølging fra sin side og vil benytte muligheten til å koble seg på relevante 
temaområder. Reiseliv ble framhevet som et aktuelt område og film sammen med Oppland ble 
også nevnt som interessant. Inge Brørs informerte om at transportpunktene i det felles 
handlingsprogrammet ble drøftet i møte i fagpolitisk utvalg samferdsel. Her kom det ønske fra 
Hedmark og Oppland om deltakelse i TEN-T korridoren mot Schleswig-Holstein via 
Sverige/Danmark. Følgende konklusjon ble fattet i deres møte 09.05.14: Hedmark og Oppland  
fylkeskommuner gav signaler om at de ønsker å kunne delta administrativt i samarbeid omkring nord-
syd aksen av TEN-T multimodale kjernenettverk.  Kontaktperson for Hedmark vil være fylkessjef  
Anders Paulsen. Vestfold og Telemark vil som foreslått følge opp samarbeid i korridoren fra Nord-
Tyskland til Norge via Hirtshals. 
Frederikke Stensrød trakk fram et vellykket besøk av ungdomsarbeidere fra Schleswig-Holstein 
til Østlandet i april. De besøkte Oppland (Lillehammer), Akershus og Østfold (Moss). 
Konklusjon: Saken tas til orientering. Fylkeskommunene følger løpende opp de punktene i 
handlingsprogrammet som de har tatt ansvar for. Ny oppdatert rapportering på neste møte i 
fagpolitisk utvalg 12.09.14

Sak 15/14 Evaluering av ØstsamUng nettverket 
Ann Irene Sæternes innledet om bakgrunn for saken og viste til noen hovedpunkt. Bl.a. ble 
ØstsamUngs ønske om bedre kobling inn mot Østlandssamarbeidets politiske og adm. organ 
understreket. Saken vil bli lagt fram for Kontaktutvalget til endelig behandling 13. juni. Ivar 
Odnes orienterte om at de nå ser på ungdomsmedvirkning og drøfter også andre alternativer til 
ungdommens fylkesting. Bl.a. ser en på unge politikere i fylkestinget som kan følge arbeidet i 
hele valgperioden. Også høyskolestudenter ble nevnt – knyttet til at ungdomsdeltakere i bl.a. 
AER og BSSSC fra andre land ofte er eldre enn våre ungdomsdeltakere. Frederikke Stensrød
trakk fram at ungdomsarbeidet sees på som godt og at de har positive erfaringer og jobber mye 
med intern læring. Østfold ble utpekt som vinner av AERs pris for mest ungdomsvennlige 
region i 2014. Prisen deles ut i forbindelse med GA 2014 i Polen 27. mai. Line Helene Nilsen 
gav en kort orientering om prosessen fram mot valg av region. Britt Homstvedt trakk fram 
positive erfaringer fra BSSSC og ungdomskonferansen høsten 2013 i Helsinki. Her var det 
mange aktive og positive ungdommer og ungdomsdeltakelsen var også lærerik for de voksne 
deltakerne på konferansen. Det er viktig at vi følger opp dette videre! Gørill Trælstad 
informerte om at en i Buskerud nå endrer rammene for ungdomsnettverket til også å inkludere 
eldre ungdom i rådet. 
Konklusjon: Internasjonalt fagpolitisk utvalg slutter seg til saken slik den er framlagt. 
Internasjonalt fagpolitisk utvalg ønsker å se nærmere på en bedre kobling til ØstsamUng 
nettverket framover. 

Sak 16/14 Interreg og programarbeid framfor perioden 2014 – 2020 – status
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Ann Irene Sæternes gav oppdatert informasjon fra møte i programkomiteen for Interreg 
Østersjø-programmet i Warszawa 14. mai. Programdokumentet er nå godkjent av komiteen og 
sendes ut til alle landene for nasjonal godkjenning og så går det videre til EU-kommisjonen.
Konklusjon: Saken ble tatt til orientering.  

Sak 17/14 Europapolitisk forum – forberedelse til møte 19. – 20. mai 2014 i Fredrikstad 
Ann Irene Sæternes informerte om at innkalling og sakspapirer til møtet nå er sendt ut fra KMD 
og vil bli videresendt til orientering til utvalgets medlemmer så snart som mulig. Referat fra 
møtet vil bli sendt utvalget og tatt opp på neste møte 12. september. Gunn Marit Helgesen og 
Ole Haabeth vil delta på møtet i Fredrikstad. 
Konklusjon: Saken ble tatt til orientering. Sakspapirene sendes utvalgets medlemmer til  
orientering innom kort tid. 

Sak 18/14 Regjeringens arbeidsprogram for EU/EØS-saker 2014 – status 
Rune Bakkevoll informerte fra siste møte i TV-gruppa der EU-initiativene «Smarte byer» og 
«Smart spesialisering» ble presentert og diskutert. Bakkevoll la vekt på at denne type initiativ 
utfordrer Norge og at det fra EUs side nå legges opp til tettere sammenheng mellom politikk og 
program. De to initiativene vil være viktige både i Horisont 2020 og i Interreg for 2014 – 2020 
og kan ha betydning for hvilke prosjekt som går igjennom nåløyet og får midler. Hvordan skal 
vi gripe dette an fra norsk side? Bakkevoll viste til Nordland fylkeskommune, som deltar i en 
plattform for smart spesialisering. Bakkevoll trakk fram at vi bør drøfte dette nærmere og se på 
mulig deltakelse i noen av plattformene og de uformelle nettverkene i EU. Hver 
fylkeskommune er liten og samarbeid og arbeidsdeling bør vurderes. Høyskolene bør trekkes 
med.  Utvalgets medlemmer ønsker en orientering om de to initiativene, og det ble anbefalt å 
sette dette på agendaen i neste møte i september. 
Konklusjon: Saken ble tatt til orientering. En presentasjon av EUs initiativ om smart  
spesialisering og smarte byer gis på neste møte og det legges til rette for en drøfting av  
hvordan vi bør følge opp og jobbe framover i forhold til disse i Norge. 

Sak 19/14 Engelsk ordliste for fylkeskommunene
Ann Irene Sæternes informerte om bakgrunn for saken. Det ble understreket at ordlisten er 
kvalitetssikret hos profesjonelt oversetterbyrå og at engelsk versjon av kommuneloven er lagt 
til grunn. Fylkeskommunene oppfordres til å ta ordlisten inn i egen organisasjon og bruke den 
aktivt. Utvalgets medlemmer bad i forlengelsen av saken sekretariatet i ØS om å se på en enkel 
tysk ordliste med de mest sentrale oversettelsene. 
Konklusjon: Saken tas til orientering. Fylkeskommunene følger opp på hjemmebane.  
Sekretariatet i ØS påtar seg å utarbeide en enkel tysk ordliste for fylkeskommunene i  
samarbeid med internasjonal adm. gruppe. 

Sak 20/14 Rapport fra møter/informasjon i forkant av møter i europeiske organisasjoner 
Dag Rønning orienterte kort fra AER. Han informerte om at det fortsatt er utfordringer knyttet 
til tidligere president og hennes nye rolle som leder for Eurodyssey programmet. Sonja Steen og 
Dag Rønning er, som president og visepresident i komite 3, koblet inn for å løse problemene. 5. 
juni er det møte i styret for komite 3 og saken skal opp her. For øvrig viste Rønning til årets 
sommerskole, som nå er omdøpt til sommerakademi og finner sted i Novi Sad i Serbia i august. 
Opplegget er bra og flere bør vurdere å delta! Ellers understreket Rønning av det er viktig å gå 
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aktivt inn dersom en er medlem i organisasjoner av denne typen. For å få noe tilbake må man 
bidra! 
I Gunn Marit Helgesens forfall ble det ikke gitt noen orientering fra CPMR. Vibeke Jakobsen 
(Telemark) gav en kort orientering om Nordsjøkonferansen i Aberdeen i juni. Her blir det fokus 
på det nye Nordsjøprogrammet og partnersøk. Påmeldingen er åpen og Jakobsen oppfordret alle 
fylkeskommunene til å delta – også de som ikke er medlemmer i Nordsjøkommisjonen (alle fk i 
Østlandssamarbeidet er med i Interreg Nordsjøprogrammet). 
Roger Ryberg orienterte om saker som skal opp på styremøtet i BSSSC i Turku 2. juni – 
program for årskonferansen i Latvia i oktober 2014 og gjennomgang av BSSSCs organisasjon 
og arbeidsform (revisjon av Terms of Reference). Det ble lagt vekt på at en også under årets 
konferanse vil trekke med ungdom. Videre orienterte Ryberg om deltakelse på 
embedsmannsmøte i den Nordlige dimensjon (ND) – ledet av statssekretær i UD, Bård Glad 
Pedersen. Ryberg, som rapportør i styret i BSSSC for Nordlig og arktisk dimensjon, holdt ett 
innlegg under møtet og påpekte behovet for å involvere regionale myndigheter i ND. Utspillet 
fra BSSSC drøftes nå i styringsgruppa for ND. Ellers trakk Ryberg fram den litt spesielle 
atmosfæren i lys av Ukraina-krisen i dette møtet. Interessant å observere! Ann Irene Sæternes 
orienterte kort om mini-seminar om EUs Østersjøstrategi avholdt i KMD 6. mai med ØS som 
hovedarrangør. God oppslutning med rundt 40 deltakere – de fleste fra departement og 
direktorat på nasjonalt nivå (som også var en viktig målgruppe for seminaret). Pga. Oslos 
forfall til møtet ble det ikke gitt noen orientering fra EuroCities. Det var ingen andre som bad 
om ordet til orientering fra europeiske arenaer. 
Konklusjon: Utvalgets medlemmer takket for orienteringene.

Sak 21/14 Sak om utenlandsk utdanning - behandling i Østlandssamarbeidet
Ann Irene Sæternes informerte om bakgrunn for å legge saken fram for internasjonalt 
fagpolitisk utvalg og om vedtak fra møte i fagpolitisk utvalg kompetanse 9. mai. Brev er nå 
sendt til Kunnskapsdepartementet i saken. Brevet vedlegges referatet. Utvalgets 
medlemmer påpekte at tema er viktig og at vi må ta ansvar for å få noe på plass.
Konklusjon: Saken og fagpolitisk utvalg kompetanse sitt vedtak ble tatt til orientering.  

Sak 22/14 Orienteringssak - styrking av Oslo-regionen – organisering av det regionale samarbeidet
Flere av utvalgets medlemmer tok ordet til saken. Det ble lagt vekt på at det er viktig at 
organisasjonene fortsetter sitt arbeid og at prosessen som nå er initiert ikke går på bekostning av 
det daglige arbeidet. 
Konklusjon: Saken ble tatt til orientering. 

Eventuelt 
Høringsinnspill til UD ifbm utarbeidelse av strategi for samarbeidet med EU - pr. 07.05.14

Avslutningsvis takket utvalgets medlemmer sekretær for god forberedelse og gode og 
oversiktlige sakspapirer til møtene. 
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